L'Inferno essenziale è dunque il luogo in cui precipita l'anima peccaminosa nel momento in cui si separa dal corpo, seguendo un *naturalis descensus* che si verifica, appunto, «quando anima exuta a corpore in mortali peccato descendit in abyssum terrae ad poenas infernales»³⁶. L'Inferno morale è invece uno stato che l'anima raggiunge

³⁴ Pietro Alighieri *Comentum* (prima redazione), pp. 3-4.

³⁵ Ivi, pp. 13-4.

³⁶ Ivi, p. 13. Una discussione sulle differenti tipologie di catabasi assai prossima a quella di Pietro (cfr. ivi, pp. 11-7), anche se complessivamente meno articolata, era già nell'*accessus* di Bernardo Silvestre al sesto dell'*Eneide*: «Descensus autem ad inferos quadrifarius est: est autem nature unus, virtutis alius, vicii tertius, artificii quartus. Naturalis est nativitas hominis: ea enim incipit naturaliter anima esse in hac caduca regione atque ita in inferis descendere atque a divinitate sua recedere et paulatim in vitium declinare et carnis voluptatibus consentire; sed iste omnium communis est. Est autem alius virtutis qui fit dum sapiens aliquis ad mundana per considerationem descendit, non ut in eis intentionem ponat, sed ut eorum cognita fragilitate, eis abiectis, ad invisibilia penitus se convertat et per creaturarum cognitionem creatorem evidentius cognoscat. Sed hoc modo Orpheus et Hercules qui sapientes habiti sunt

ancora in vita nel momento in cui si allontana da Dio: cioè, nel momento in cui cede al peccato. Così Pietro, sempre nell'*accessus*, descrivendo tale processo nei termini di un *descensus vitiosus*:

Vitiosus vero descensus talis est, cum quis cum tota mente in vitiis et temporalibus rebus occupatur, ut Eurydice superdicta et Pirithous, et isti tales non revertuntur nisi raro. Unde Iob 7^o: *Qui descendit in infernum, non ascendet in gloriam Dei*; ut in auctore nostro et sociis Aeneae et Ulyxis conversis a Circe in bestias. Et contra tales loquitur, credo, psalmista dum dicit: *veniat mors super illos, et descendant in infernum viventes*. Ubi dicit glosa: *in infernum*, idest *in voraginem huius terrena cupiditatis*. Et Salomon: *noli subtrahere puero disciplinam. Si percusseris eum virga, non morietur: ergo percute, et animam eius de inferno liberabis*. Dicti glosa: *idest a statu vitioso*³⁷.

Ancora più esplicita, questa contrapposizione, nel già citato proemio alla seconda cantica. Il *Purgatorio* essenziale, di cui il poeta può dire «ut intellectualiter eius mens

descenderunt. Est vero tertius vitii, qui vulgaris est, quo ad temporalia pervenitur atque in eis tota intentio ponitur eisque tota mente servitur nec ab eis amplius dimovetur. Taliter Euridicem legimus descendisse. Hic autem irrevocabilis est. Quartus vero artificialis est dum negromanticus aliquis artificio nigromantico per aliquod execrabile sacrificium demonum petit colloquium eosque de futura consulit vita. Secundus ergo et quartus descensus in hoc volumine maxime notantur. Nam quantum ad historiam, secundum ultimum Eneas ad inferos descendit et Misenum demonibus mactavit eorumque cum Sibilla, vate Cumena, colloquium petit atque de future vite casibus quesivit. Secundum autem descensum per integumentum figuram descriptum monstrabimus. Priusquam historiam exponamus, principium integumentum consideremus» (Bernardo Silvestre, pp. 92-4). La distinzione era già attestata in Guglielmo di Conches, *Glosule super Boetium de consolatione philosophiae*, ad III metr. 12, 19 (cfr. Jeauneau 1957, p. 42). Così Bruno Basile (Bernardo Silvestre, pp. 282-3, n. 97): «Il tema è [poi] ripreso, attraverso Bernardo Silvestre, da Coluccio Salutati, *De labor. Herc.*, IV 4; il secondo tipo di *descensus* è quello scelto da Dante per la sua *Commedia*: e la fonte potrebbe essere ancora Bernardo» – è questa, certamente, l'idea di Pietro Alighieri: «Virtuosus descensus est et moralis ad inferos, quando aliquis ad cognitionem terrenorum descendit intellectualiter, ut cognita natura temporalium et terrenorum spernat ea tamquam felix [...]. Similiter et auctor noster ad hunc talem infernum, scilicet ad cognitionem terrenorum, fingit nunc se descendisse per modum istum, ut talia per modum demonstrationis alliciat» [Pietro Alighieri *Comentum* (prima redazione), pp. 14 e 16]. Merita qualche attenzione anche il riferimento all'allegoria di Orfeo, comune a Bernardo e a Pietro (ma anche a Coluccio: cfr. *De lab. Herc.*, IV 4, 9), e non priva di profonde implicazioni dantesche (per ciò che concerne il *Comentum* di Pietro, si veda ivi, p. 15): si ritornerà sul tema nel cap. III del presente lavoro, analizzando le glosse di Benvenuto a *If*, IV 140 (1.m.5). Inglese (1997) 2000, pp. 136-7 (e n. 29), riporta i passi di Guglielmo di Conches e di Bernardo Silvestre come testimonianze della lettura necromantica del *descensus* (*diabolicus*) di Enea (cenni, in questo senso, erano già in Ottone di Frisinga: cfr. ivi, p. 126; ma si veda anche la *Fiorita* di Armannino da Bologna: cfr. ivi, pp. 135-6): significativamente, nell'*accessus* di Pietro non si hanno riferimenti a eventuali pratiche necromantiche svolte da Enea per rendere possibile la catabasi, che si colloca invece nella tipologia del *descensus virtuosus*: «Item Aeneas descendit ad hunc infernum, idest ad cognitionem terrenorum, ut videret genitorem suum, idest ut cognosceret Deum» [Pietro Alighieri *Comentum* (prima redazione), p. 15]. La posizione di Pietro cambia nella redazione ottoboniana, la terza, del suo commento: «...nigromantice, quando scilicet quis per colloquia et sacrificia superstitiosa et prophana ad responsa dictorum demonum descendit, ut de Enea Virgilius scribit in VI^o predicto sui *Eneidos*» [Pietro Alighieri *Comentum* (terza redazione), p. 86; cfr. anche Inglese (1997) 2000, pp. 139-40].